MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e 1

trinta minutos, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia de Petróleo do Centro de 2

Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, de modo remoto 3

via Google Meet, sob a presidência da Coordenadora do curso Andrea Francisca 4

Fernandes Barbosa. Estiveram presentes os membros docentes Antonio Robson 5

Gurgel, Jardel Dantas da Cunha e Regina Célia de Oliveira Brasil Delgado. 6

Participaram como ouvintes os docentes Antonio Rodolfo Paulino Pessoa, Keila Regina 7

Santana e Ricardo Henrique Carvalho. Verificada a existência do quórum legal, a 8

Presidente Andrea Francisca Fernandes Barbosa deu início à reunião lendo a seguinte 9

pauta: Primeiro Ponto: Aprovação dos planos de curso; Segundo Ponto: Disciplinas 10

essenciais do curso; Terceiro Ponto: Quebra de pré-requisito; Quarto Ponto: Outras 11

ocorrências: No primeiro ponto, foram aprovados os planos de curso para as disciplinas 12

em caráter remoto sem votos contrários e sem abstenções. Com relação ao segundo 13

ponto, foi deliberado que as disciplinas do curso não se enquadram na modalidade de 14

disciplinas essenciais, sendo, portanto, não necessária a aprovação de tais planos. Para 15

o terceiro ponto, referente a quebra de pré-requisitos da disciplina de gerenciamento de 16

reservatórios o discente João Artur Bastos argumentou que, em virtude de oportunidades 17

possíveis para a sua empregabilidade, a quebra de pré-requisito vai permitir cursar 18

disciplinas mais avançadas ao seu semestre atual e com isso poder aproveitá-las caso já 19

esteja formado. O Professor Jardel Dantas da Cunha ressaltou que o aluno não está em 20

condição de aluno formando e que tem ciência de que poderá ou não lograr êxito na 21

aprovação em virtude de não ter alcançado sucesso. Este comentário também foi 22

seguido pelo Professor Antonio Robson Gurgel. Assim sendo, foi deliberado pela sua 23

aprovação sem votos contrários ou abstenções. Para o quarto ponto denominado de 24

outras ocorrências, o Professor Jardel Dantas da Cunha comentou sobre a lista para 25

compra de materiais junto ao curso de engenharia de petróleo. Não havendo mais nada a 26

ser discutido, a Presidente Andrea Francisca Fernandes Barbosa agradeceu a 27

presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, 28

Assistente em Administração do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será 29

assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30

Presidente e Coordenadora do Curso: 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGE-

NHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________ 32

Representantes docentes: 33

Antônio Robson Gurgel ______________________________________________ 34

Jardel Dantas da Cunha______________________________________________ 35

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 36

Técnico Administrativo: 37

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 38